
D.R.S. n.                 /2026

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLA SALUTE

Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica

Servizio 5° “Economico-Finanziario”

  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Riduzione impegno poliennale n.2 di  cui  al  D.R.S.  n.  519 del  5 giugno 2023 relativamente alle 

annualità 2024 e 2025 assunto  su Cap. 413380 “Quota integrativa, a carico della Regione, delle 

assegnazioni  di  parte  corrente  del  Fondo  Sanitario  Nazionale  per  il  pagamento  di  servizi 

informatici.”

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la Legge n. 833/78 e s.m.i. di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale;

VISTO il  D.P. Regionale 28/02/1979, n.70, che approva il testo unico delle leggi sull’ordinamento del  
governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n.502, nel testo modificato con il Decreto Legislativo 7 

dicembre 1993, n.517, sul riordino della disciplina in materia sanitaria, e ss.mm.ii;

VISTA la Legge Regionale 3 novembre 1993, n. 30 recante norme in tema di programmazione sanitaria e 

di riorganizzazione territoriale delle unità sanitarie locali;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000 n.10 e s.m.i.;

VISTO il Decreto Legislativo n. 82/2005 e s.m.i. “Codice dell'Amministrazione Digitale” nonché la Circolare 

della Ragioneria Generale prot. n. 22882 del 12/05/2020;

VISTA la Legge Regionale 14 aprile 2009, n.5 e s.m.i. di riordino del sistema sanitario in Sicilia pubblicata 

nella GURS del 17 aprile 2009, n.17;

VISTO il Titolo II “Principi contabili generali e applicati per il settore sanitario” del Decreto Legislativo 23 

giugno 2011,  n.118 e successive modifiche ed integrazioni recante “Disposizioni in materia di  

armonizzazione degli schemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO l’articolo 20 “Trasparenza dei conti sanitari e finalizzazione delle risorse al finanziamento dei singoli 

servizi sanitari regionali” del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e s.m.i.;

VISTO il D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633 e ss.mm.ii riguardante l’istituzione e la disciplina dell’Imposta sul 

valore aggiunto ed in particolare l’art. 17-ter afferente il regime di scissione dei pagamenti, c.d.  

“split payment”;

VISTO l’art. 47, comma 12, della Legge Regionale 28 gennaio 2014, n.5 che prevede: “A decorrere dal 1° 

gennaio 2014,  sono recepite nell’ordinamento contabile  della  Regione siciliana le  disposizioni  

1

giuseppa.giarraputo
Font monospazio
296



contenute nel Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed 

integrazioni”;

VISTA la Delibera di Giunta n. 204 del 28/05/2020 recante “Articolo 20 del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni. Perimetrazione entrate e uscite relative al  

finanziamento del servizio sanitario regionale”; 

VISTO il D.P. Reg. 5.4.2022, n. 9 – Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge Regionale 16  

dicembre 2008, n. 19 “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 

dell’articolo 13, comma 3, della l.r. 17 marzo 2016, n.3, pubblicato nella GURS n. 25 del 1.6.2022;

VISTA la Legge Regionale 5 gennaio 2026, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2026/2028”, pubblicata nel 

Supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale Della Regione Siciliana (p. I) n. 2 del 9 gennaio  

2026;

VISTA la Legge Regionale 5 gennaio 2026, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il  

triennio 2026/2028”, pubblicata nel Supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale Della Regione  

Siciliana (p. I) n. 2 del 9 gennaio 2026;;

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 13 del 12 gennaio 2026 «Legge regionale 5 gennaio 2026, n. 

2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2026/2028. Decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del 

Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e  

Piano degli indicatori»;

VISTO il D.D.G. n. 334 del 14 aprile 2023 di approvazione dell'Accordo di Servizio per il “supporto on site 

per  la  gestione  e  l'aggiornamento  degli  applicativi  in  uso  presso  l'Assessorato  regionale  

della  Salute  per  la  gestione  dei  flussi  informativi  NSIS”  stipulato  in  data  19/12/2022  tra  il  

Dipartimento Pianificazione Strategica e la partecipata Sicilia Digitale S.p.A., società avente sede 

legale in Via Ammiraglio Paolo Thaon de Revel n. 18/20 – 90142 – Palermo, P.I. 05468260822, 

che prevede la prestazione del suddetto servizio nel periodo che intercorre tra il 01/01/2023 e il  

31/12/2025, a fronte di un canone mensile pari ad euro 33.044,67 + IVA 22%;

VISTO il  D.R.S. n. 519 del 5 giugno 2023 con il  quale è stato assunto l'impegno poliennale n.2 sul  

capitolo di spesa 413380 “Quota integrativa, a carico della Regione, delle assegnazioni di parte 

corrente del Fondo Sanitario Nazionale per il pagamento di servizi informatici.” del Bilancio della 

Regione Siciliana, come di seguito prospettato:

 per l'esercizio finanziario 2023 di euro 483.774,00 di cui euro 396.536,04 quale imponibile ed 

euro 87.237,96 per IVA al 22% (relativamente al periodo 01/01/2023 – 31/12/2023);

 per l'esercizio finanziario 2024 di euro 483.774,00 di cui euro 396.536,04 quale imponibile ed 

euro 87.237,96 per IVA al 22% (relativamente al periodo 01/01/2024 – 31/12/2024);

 per l'esercizio finanziario 2025 di euro 483.774,00 di cui euro 396.536,04 quale imponibile ed 

euro 87.237,96 per IVA al 22% (relativamente al periodo 01/01/2025 – 31/12/2025);

VISTI i decreti di liquidazione e pagamento:

• D.R.S. n. 410 del 18/04/2024 con il quale è stata liquidata e pagata la somma complessiva 

di euro 120.943,49 per la remunerazione dell’attività svolta nel I° trimestre 2024;

• D.R.S. n. 839 del 01/08/2024 con il quale è stata liquidata e pagata la somma complessiva 

di euro 120.943,49 per la remunerazione dell’attività svolta nel II° trimestre 2024;

• D.R.S. n.1101 del 14/10/2024 con il quale è stata liquidata e pagata la somma complessiva 

di euro 120.943,49 per la remunerazione dell’attività svolta nel III° trimestre 2024;

• D.R.S. n. 84 del 27/01/2025 con il quale è stata liquidata e pagata la somma complessiva 

di euro 120.943,49 per la remunerazione dell’attività svolta nel IV° trimestre 2024;

con i quali sono stati liquidati complessivi euro 483.773,96 per i servizi di “supporto on site per la 

gestione e l'aggiornamento degli applicativi in uso presso l'Assessorato regionale della Salute per 

2



la gestione dei flussi informativi NSIS” di cui al  D.D.G. n. 334 del 14 aprile 2023 per le attività rese 

dal 01/01/2024 al 31/12/2024;

VISTI i decreti di liquidazione e pagamento:

• D.R.S. n. 463 del 05/05/2025 con il quale è stata liquidata e pagata la somma complessiva 

di euro 120.943,49 per la remunerazione dell’attività svolta nel I° trimestre 2025;

• D.R.S. n. 720 del 09/07/2025 con il quale è stata liquidata e pagata la somma complessiva 

di euro 120.943,49 per la remunerazione dell’attività svolta nel II° trimestre 2025;

• D.R.S. n.1127 del 16/10/2025 con il quale è stata liquidata e pagata la somma complessiva 

di euro 120.943,49 per la remunerazione dell’attività svolta nel III° trimestre 2025;

• D.R.S. n. 101 del 29/01/2026 con il quale è stata liquidata e pagata la somma complessiva 

di euro 120.943,49 per la remunerazione dell’attività svolta nel IV° trimestre 2025;

con i quali sono stati liquidati complessivi euro 483.773,96 per i servizi di “supporto on site per la 

gestione e l'aggiornamento degli applicativi in uso presso l'Assessorato regionale della Salute per 

la gestione dei flussi informativi NSIS” di cui al  D.D.G. n. 334 del 14 aprile 2023 per le attività rese 

dal 01/01/2025 al 31/12/2025;

PRESO ATTO  pertanto  che,  a  seguito  delle  liquidazioni  sopra  esposte,  sull’impegno  poliennale  n.2 

assunto con D.R.S. n. 519 del 5 giugno 2023 sul capitolo di spesa 413380 “Quota integrativa, a 

carico della Regione, delle assegnazioni di parte corrente del Fondo Sanitario Nazionale per il  

pagamento di servizi informatici.” sono residuati gli importi di euro  0,04 sull’annualità  2024 e di  

euro 0,04 sull’annualità 2025;

VISTO altresì  il  D.R.S.  n.  31 del  16 gennaio 2025  con il  quale,  nell'ambito  dell'ordinaria attività  di  

ricognizione dei residui passivi dell'esercizio finanziario 2025, il suddetto impegno poliennale n.2 è 

stato ridotto sull’annualità 2023 per l’importo di euro 0,03;

RITENUTO, pertanto, atteso il venir meno delle correlate obbligazioni sussistenti, di poter provvedere  

alla riduzione dell’impegno  poliennale n.2 assunto con  D.R.S.  n.  519 del  5 giugno 2023 sul  

capitolo di spesa 413380 “Quota integrativa, a carico della Regione, delle assegnazioni di parte 

corrente del Fondo Sanitario Nazionale per il pagamento di servizi informatici.” per l’importo di euro 

0,04 sull’annualità 2024 e di euro 0,04 sull’annualità 2025;

VISTO l’art. 68 della Legge Regionale 12 agosto 2014, n. 21 e s.m.i.;
VISTO l’art. 9 della Legge Regionale 15/04/2021, n. 9;
VISTA la Circolare della Ragioneria Generale della Regione n. 23/2023;

DECRETA

Per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, ai  
sensi dell’articolo 20 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e s.m.i.

ART. 1) Si dispone la riduzione dell'impegno poliennale di spesa n. 2/2024 assunto con D.R.S n.519 del 5 

giugno 2023 sul capitolo di spesa  413380 “Quota  integrativa,  a  carico  della  Regione,  delle  

assegnazioni  di  parte  corrente  del  Fondo  Sanitario  Nazionale  per  il  pagamento  di  servizi  

informatici.” - Codice SIOPE U.1.03.02.19.005  –  per  l'importo  di  euro  0,04,  corrispondente  al  

residuo passivo in Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio 2026;

3



ART. 2) Si dispone la riduzione dell'impegno poliennale di spesa n. 2/2025 assunto con D.R.S n.519 del 5 

giugno 2023 sul capitolo di spesa  413380 “Quota  integrativa,  a  carico  della  Regione,  delle  

assegnazioni  di  parte  corrente  del  Fondo  Sanitario  Nazionale  per  il  pagamento  di  servizi  

informatici.” - Codice SIOPE U.1.03.02.19.005  –  per  l'importo  di  euro  0,04,  corrispondente  al  

residuo passivo in Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio 2026.

Il  presente provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti 

sul sito istituzionale.

Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per il visto di competenza ai sensi 

dell'articolo 9 della Legge Regionale del 15 aprile 2021 n. 9.

Palermo, lì ____________________

 

     Il funzionario direttivo

  f.to Dott. Daniele De Luca

 

Il Dirigente Responsabile del Servizio 5

Dott.ssa Paola Proia

4

giuseppa.giarraputo
Font monospazio
09/03/2026


	D.R.S. n. /2026
	REPUBBLICA ITALIANA
	REGIONE SICILIANA
	ASSESSORATO DELLA SALUTE
	Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica
	Servizio 5° “Economico-Finanziario”



		2026-03-09T11:48:51+0100
	PAOLA PROIA




